
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

VISTI:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione
della Giunta Comunale n. 10 del 24/02/2015;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/04/2015 con cui il sottoscritto, Dott. Alessandro Vichi, ai sensi
dell’Art. 50, Comma 10 e 107 del D. Lgs. n° 267/2000, è stato nominato a far data dal 12/03/2015 e fino al
31/12/2015 Responsabile dell'Area Lavori Pubblici;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento
amministrativo“;

PREMESSO che:
questa Amministrazione ritiene di dover provvedere alla riqualificazione dei parchi giochi pubblici delo
territorio comunale di Monterotondo Marittimo;
relativamente al parco giochi pubblico di  via Magenta posto all’interno del centro abitato dio
Monterotondo Marittimo, si rende necessario provvedere alla sostituzione di alcune attrezzature
ludiche non più funzionali oltre che alla realizzazione di una nuova pavimentazione del fondo del
parco (oggi in terra battuta e ghiaia) con una esteticamente migliore e maggiormente sicura per i
bambini che usufruiscono dei giochi;
in data 21.04.2015, il Dott. Ing. Antonio Guerrini, Istruttore Direttivo Tecnico dipendente delo
Comune di Monterotondo  Marittimo abilitato all'esercizio della professione, ha redatto un progetto

Oggetto:         Lavori  di riqualificazione parco giochi di Monte=
                        rotondo  Marittimo. Realizzazione nuova pavimenta=
                        zione.  Affidamento incarico alla ditta Termos Ha=
                        bitat s.r.l e relativo impegno di spesa

ORIGINALE

SETTORE N. 4

LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE  ING. VICHI ALESSANDRO

DETERMINAZIONE

N. 5 assunta in data 31-08-15

Numero Registro Generale 413

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

di cui oneri della sicurezza

Incentivo di cui all’art. 92 D.Lvo 163/06 € 781,92

€ 749,95

Fornitura e posa in opera nuove attrezzature (compresa nuova
pavimentazione antiurto) € 35.000,00

Lavori €

Imprevisti € 1.000,00

Totale per lavori €

Iva su arredi e imprevisti € 7.920,00

39.095,96

38.346,01

Totale somme a disposizione € 48.611,52

di Riqualificazione parco giochi di Monterotondo Marittimo , denominato “ realizzazione nuova
pavimentazione e installazione di nuove attrezzature ludiche”, intervento che  consiste
sostanzialmente  nella realizzazione di una nuova pavimentazione ecologica drenante ,  rifinita con
uno strato di pavimentazione anch’essa drenante, realizzata allo scopo di conferire al fondo del
parco, oggi costituito da terra e ghiaietto bianco, un aspetto estetico maggiormente gradevole oltre
che una maggiore regolarità pur mantenendo sostanzialmente inalterate le sue caratteristiche di
permeabilità; le aree sottostanti e limitrofe ai giochi saranno invece pavimentate con appositi
materassini anti-urto;
l’intervento sopra descritto si accompagnerà all’installazione di nuove attrezzature ludiche cheo
andranno in parte a sostituire quelle esistenti;
il  suddetto progetto prevede per l'esecuzione dei suddetti interventi  un importo complessivo di €.o
87.707,48, determinato mediante computo metrico estimativo,  articolato nel quadro economico
che è trascritto di seguito:

IVA al 10%

TOTALE PROGETTO € 87.707,48

€

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21.04.2015 è stato approvato in linea tecnica ilo
progetto di cui all’alinea precedente;
il progetto in questione è stato validato, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010, dal sottoscrittoo
Responsabile del Procedimento per l’appalto in questione, Dott. Alessandro Vichi, in contraddittorio
con il progettista, come da verbale del 21.04.2015;

VISTO l'art. 134 della Legge regionale 10 Novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio” che al
comma 3 recita testualmente: “Per le opere pubbliche dei comuni, l’atto comunale, con il quale il progetto
esecutivo è approvato o l’opera autorizzata secondo le modalità previste dal D.Lgs. 163/2006, ha i medesimi
effetti del permesso di costruire. In sede di approvazione del progetto si dà atto della sua conformità alle
prescrizioni urbanistiche ed edilizie, dell’acquisizione dei necessari pareri e nulla osta o atti di assenso
comunque denominati ai sensi della legislazione vigente, della conformità alle norme di sicurezza, sanitarie,
ambientali e paesaggistiche”;
CONSIDERATO che l'opera in questione risulta conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie come
riportato nel parere del 21.04.2015 del Responsabile del Settore n. 3 del Comune di Monterotondo
Marittimo, Dott. Ing. Antonio Guerrini, con il quale è espresso parere favorevole alla realizzazione
dell’intervento;
RITENUTO il progetto in questione meritevole di approvazione;
RITENUTO altresì, di dover individuare il sistema di affidamento dei lavori ed attivare le conseguenti
procedure onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che il Comune si è
posto;

3.909,60

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

QUADRO ECONOMICO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,e successive modificazioni, che testualmente recita:
«1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;
· l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
· le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

….omississ…..»;
VISTO, altresì, l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni,
che testualmente recita:

«1. …..omississ……
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

….omississ….»;
RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a
contrattare per definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 onde
conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che il Comune si è posto;
CONSIDERATO che in relazione all'importo dei lavori da porre a base d'asta pari ad € 39.095,96, si
configura il presupposto per un affidamento degli stessi in economia mediante procedura di cottimo
fiduciario come consentito dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 che al comma 8 secondo periodo recita: “Per
lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento”;
RITENUTO opportuno pertanto ricorrere all'affidamento diretto dei lavori de quo ad un soggetto in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria
disponibile all'esecuzione immediata dei lavori al fine di raggiungere gli scopi prefissati dall'ente consentendo
al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento dell'appalto, nel
rispetto quindi, dei principi di efficacia ed economicità di cui all'art. 2 dello stesso D.Lgs. 163/2006;
DATO ATTO che, per l’affidamento dei lavori, è stata interpellata la ditta Thermos Habitat S.r.l. con sede
a Castelnuovo Val di Cecina (PI) in Via dei Martiri 30 P.I. 01213270505, che risulta in possesso dei prescritti
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria;
ATTESO che si è provveduto ad invitare la ditta Thermos Habitat S.r.l. con sede a Castelnuovo Val di
Cecina (PI) a presentare un’offerta per lo svolgimento dell'incarico dei lavori in questione mediante apposita
procedura telematica sulla piattaforma regionale START “Sistema Telematico Acquisti Regionale Toscana”;
ATTESO che la Ditta Thermos Habitat S.r.l. si è resa disponibile a svolgere nell'immediato l'incarico in
questione per un importo netto di €.24.592,37 oltre €.14380,01 per i costi per la sicurezza ed incidenza
manodopera, ed oltre IVA per €.3.897,23 per complessivi €.42.869,61;
RITENUTO, pertanto, di dover conferire alla ditta Thermos Habitat S.r.l.., l’incarico per eseguire, in
economia mediante cottimo fiduciario, i lavori de quo per l'importo complessivo di €.38.972,38 (di cui
€.14.380,01 non soggetti a ribasso per incidenza manodopera e costi della sicurezza), oltre IVA al 10%,
avendo la stessa ditta presentato l’offerto di cui sopra tramite il sistema START;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 22 comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, il
cottimista viene esonerato dalla costituzione della cauzione definitiva di cui all’art. 113 comma 1) del d.lgs.
n. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni.
ATTESO poi che per quanto riguarda il possesso da parte della ditta Thermos Habitat S.r.l.. dei requisiti
di ordine generale e di idoneità professionale di cui agli articoli 38 e 39 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.
e i. si è provveduto alla richiesta del DURC della ditta stessa ed è risultato regolare;
DATO ATTO che la spesa sottesa alla realizzazione del progetto è finanziata con le somme a disposizione
dell'Amministrazione disponibili al cap. 1422 del bilancio 2015 (IC 501/2014);
RITENUTO inoltre di stabilire sin d'ora che l'appalto dei lavori de quo è affidato alla Ditta sopra indicata ai
seguenti patti e condizioni:

l'appaltatore si impegna all'esecuzione delle opere previste dal progetto “Realizzazione nuova
pavimentazione e installazione di nuove attrezzature ludiche”;
il termine per l’esecuzione dei lavori resta fissato in giorni 30 naturali e consecutivi;
i lavori saranno contabilizzati a misura;
il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in unica rata al termine dei lavori;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

la struttura cui spetterà il controllo in ordine alla regolare esecuzione delle prestazioni è l'Area
Tecnica, Servizio LL.PP.;
modalità di osservazione degli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

ATTESO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è
assunto dal Dott. Alessandro Vichi, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici del Comune di Monterotondo M.;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,
questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato il CIG n.
ZCA15C2A08 , e che tali dati dovranno essere riportati in fattura e sul bonifico di pagamento
ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;
VISTE le seguenti disposizioni legislative e regolamentari:

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni,
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- la L.R. 13.07.2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, “Norme in materia di contratti
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di
attuazione approvato con D.P.G.R. 07.08.2008, n. 45/R;

DETERMINA

le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, formano parte1.
integrante che le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di conferire alla ditta “Thermos Habitat S.r.l. , con sede in Via dei Martiri, 30 in Castelnuovo Val di2.
Cecina (PI) p.iva e c.f. 01213270505, l'incarico per l'esecuzione degli interventi illustrati in premessa,
per l'importo di €.38.972,38 (di cui €.14.380,01 non soggetti a ribasso per incidenza manodopera
e costi della sicurezza), oltre IVA al 10%;

di impegnare a favore della “Thermos Habitat S.r.l.” la somma complessiva di €.42.869,613.
(incluso IVA al 10%) per la copertura delle spese per la realizzazione degli interventi di cui al
precedente punto);

di imputare la somma pari ad €. 42.869,61 al cap. 1422 del bilancio 2015 (IC 501/2014);4.

che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,5.
questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato il
CIG n. ZCA15C2A08 che tali dati dovranno essere riportati in fattura e sul bonifico di pagamento;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione6.
del visto di regolarità contabile ed all’Albo Pretorio per la sua affissione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                                       Ing. VICHI ALESSANDRO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

Note:  I.C. n. 501/2014

DETERMINAZIONE

N. 5 assunta in data 31-08-15

Numero Registro Generale 413

  Monterotondo M.Mo, li 02-10-15

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                   FIASCHI RAG. GIORGIO

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8
giorni consecutivi a partire dal         .

Monterotondo M.Mo, lì

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267)

I.C. n. ___________ del ________________

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 5 del 31-08-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Oggetto:         Lavori  di riqualificazione parco giochi di Monte=
                        rotondo  Marittimo. Realizzazione nuova pavimenta=
                        zione.  Affidamento incarico alla ditta Termos Ha=
                        bitat s.r.l e relativo impegno di spesa


